UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
       NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA - NCET

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA – DQUI

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO DEPARTAMENTO DE
QUÍMICA – 15/12/2017

Aos décimo quinto dia do mês de dezembro de dois mil e dezessete,

às quatorze horas, no município de Porto Velho, mais precisamente

no  Campus José  Ribeiro  Filho,  no  auditório  do  Educiências.

Reuniram-se  os  Docentes:  Adaiane  Spinelli;  Caio  Palla  Marques;

Wiss  Kraw  Bacelar;  Maribel  Elizabeth  Funes  Huacca;  Mariangela

Soares de Azevedo; Sheila Barreto Guterres, Ana Carolina Garcia de

Oliveira  também  estava  presente  os  representantes  do  segmento

Discente: Antônio Marcos Medeiros de Oliveira e Lucas de Souza

Ribeiro. E ainda o representante do Segmento Técnico Walkimar da

Costa  Júnior.  Sendo  verificado  as  ausências  dos  professores:

Wilson Sacchi Peternele (Falta justificada - férias); Jairo André

Schlindwein, Júlio Sancho Linhares Teixeira Militão, Ene Glória e

Valdir  Alves  Facundo  (faltas  não  justificadas).  Deste  modo,  a

Presidente Profa. Sheila Barreto Guterres iniciou a reunião com a

leitura de informes e em seguida a leitura da pauta: 1) Aprovação

da ATA da reunião anterior 2) Avaliação do plano de capacitação.

3) Avaliação do plano de ação 2018. 4) Avaliação do calendário do

departamento 2018. 5) Avaliação das justificativas dos alunos que

não compareceram à prova do ENADE. 6) Avaliação de aproveitamento

de disciplina. 7) Avaliação de calendário de reposição de aulas

segundo a resolução 500/CONSEA. 8) Avaliação dos planos de ensino;

9) Nomeação de chefe de Departamento  pro tempore  no período de

férias. 10) Avaliação da possibilidade de abrir turma especial de

Físico  Química  Experimental.Em  seguida  a  Presidente  iniciou  os

trabalhos abrindo para informes, como não tinha nenhum informe,

após ausência de manifestação, deu prosseguimento a reunião lendo

o  primeiro ponto  de  pauta:  Aprovação  e  assinaturas  da  ATA

anterior, que foi APROVADA  por unanimidade. Na  segunda pauta foi

apresentado o plano de capacitação docente para 2018, que já havia

sido  previamete  enviado  por  email,  que  foi  APROVADO por

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
       NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA - NCET

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA – DQUI

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO DEPARTAMENTO DE
QUÍMICA – 15/12/2017

unanimidade. A terceira pauta foi a apresentação do plano de ação

2018 do Departamento de Química, que também havia sido previamente

enviado por email, sendo o mesmo relido, discutido e APROVADO por

unanimidade. A  quarto pauta foi a apresentação do calendário do

Departamento  de  Química  2018,  que  foi  previamente  enviado  por

email,o mesmo foi relido, discutido e APROVADO por unanimidade. A

quinta pauta foi a avaliação das justificativas dos alunos que

faltaram  à  prova  do  ENADE  e  por  isso  foram  considerados

irregulares.  Os  alunos  irregulares  por  faltarem  à  prova  foram:

Rodolfo Marques da Silva, que foi acometido de crise dentária,

conforme atestado médico apresentado; Antônio Pedro Rodrigues dos

Santos,  por  motivo  de  doença,  conforme  atestado  médico

apresentado; Dayse de Lourdes Araújo Silva, por motivo de doença,

conforme  atestado  médico  apresentado;Itaicy  Silva  Cardoso,  por

estar irregular no ENADE 2014; e Nathália Aparecida Costa Pereira

por não ter sido inscrita pelo fato de não ter os 80% das horas

concluídas,  mas  que  pretende  formar  em  2018/1.  Após  breve

explicação,  o  CONDEP  APROVOU por  unanimidade  a  liberação  dos

discentes.  A  seguir  a  sexta  pauta  foi  discutida.  O  pedido  de

aproveitamento,  protocolo  1708NCET013,  aberto  pela  discente

Osmária  Almeida  Pereira  no  qual  solicita  o  aproveitamento  das

disciplinas  CED31007  (CLM3405)  Psicologia  da  Educação,  80  h,  e

CEDPSY, Psicologia da Educação, 80 h, para a disciplina QUI31021

Psicologia da Educação, 100 h. O parecer foi analisado pela Profa.

Ana  Carolina,  lido  e  posto  em  votação,  sendo  APROVADO por

unanimidade. Em seguida a  sétima pauta foi lida e discutida. O

calendário  de  reposição  das  aulas  aos  sábados  foi  apresentado,

discutido, APROVADO por unanimidade, com a condição de reorganizar

o horário da disciplina de Bioquímica para um perído vago durante

a semana. A  oitava pauta, sobre os planos de ensino, foi lida e

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
       NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA - NCET

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA – DQUI

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO DEPARTAMENTO DE
QUÍMICA – 15/12/2017

discutida com a apresentação da ata da reunião do NDE que pautava

sobre a avaliação dos mesmos. A decisão do NDE foi ratificada pelo

CONDEP que APROVOU por unanimidade a ata de avaliação dos planos

de ensino do NDE. A  nona pauta foi a solicitação da nomeação do

Prof. Caio Palla Marques como chefe pro tempore do Departamento de

Química no período de férias de 15/01/2018 a 19/01/2018, que foi

APROVADO por  unanimidade.  A  décima e  última  pauta  foi  a

solicitação da abertura de disciplina especial de Físico Química

Experimental. Foi lido o pronunciamento do Prof. Wilson Peternele,

o qual citava os artigos 135, 136 e 137 do Regimento Geral da

UNIR. Após o debate sobre o pronunciamento, foi posto em votação e

a abertura da disciplina especial de Físico Química Experimental

foi  APROVADA onde com 7 (sete) votos favoráveis à abertura da

disciplina  (Ana  Carolina,  Walkimar,  Mariangela,  Adaiane,  Caio,

Lucas, Antônio) e 3 (três) votos contra a abertura da disciplina

(Sheila, Maribel e Wiss). Em seguida, passou-se a discussão para

decidir  o  número  de  vagas  da  disciplina,  visto  que  a  mesma  é

experimental  e  requer  laboratório.  Como  a  profa.  Adaiane  se

prontificou para ministrar a disciplina, coube a ela decidir o

critério utilizado para oferecer a disciplina e o número de vagas.

O  critério  utilizado  pela  profa.  Adaiane,  foi  aceitar  somente

alunos formandos no semestre de 2018/1. Posto em votação entre os

conselheiros que aprovaram a abertura da disciplina (Ana Carolina,

Walkimar, Mariangela, Adaiane, Caio, Lucas, Antônio), o critério

foi APROVADO com unanimidade. Assim, ficou decidido pela abertura

da disciplina especial de Físico Química Experimental no semestre

de 2018 1 e que os discentes formandos no próximo semestre que

solicitaram  via  protocolo  a  abertura  da  disciplina  seriam  os

únicos matriculados, são eles: ADRIELE LAURINDO SOBREIRA, ANDERSON

JUNIOR  SOUZA  CASTELO  BRANCO,  GERFESON  BEZERRA  LIMA  e  DAYSE  DE

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
       NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA - NCET

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA – DQUI

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO DEPARTAMENTO DE
QUÍMICA – 15/12/2017

LOURDES  ARAÚJO  SILVA.  Posteriormente,  a  presidente  passou  a

palavra a quem quisesse e na ausência de manifesto, como nada mais

havia para ser tratado, a Presidente agradeceu a presença de todos

e deu por encerrada esta reunião, onde a mesma lavrou a presente

ata.  Que  segue  assinada  por  mim,  a  Presidente,  e  pelos

Conselheiros.

91

92

93

94

95

96